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Úvod
Počítačové hry tvoří v současnosti velkou část zabavního průmyslu. S vývojem

výkonějších výpočetních technologií se i rozšiřují možnosti, čeho všeho lze ve hrách
dosáhnout. Proto v dnešní době lze ve hrách dělat téměř vše na co si vzpomeneme,
existují hry sportovní, strategické, střílecí, závodní a mnohé další.

Kromě zábavního prožitku ze samotného hraní mají hry i další zajímavou
vlastnost. Ve většině her tvoří herní prostředí samotný, uzavřený svět se svými
vlastními zákonitostmi. Agent v prostředí dané hry obvykle ví, v jakém stavu se
nachází, má na výběr konečný počet akcí, které může provést a cíl, kterého chce
dosáhnout. Přestože herní prostředí může být velmi komplikované, v porovnání s
prostředím skutečného světa se vždy jedná o mnohem jednodušší model.

Právě tato jednoduchost a uzavřenost prostředí počítačových her nám otvírá
možnosti v experimentování s umělou inteligencí.

V rámci této práce nejprve navrhneme a implemetujeme jednoduchou
vesmírnou hru, kterou využijeme pro experimentování s přístupy umělé
inteligence. Po vytvoření hry navrhneme metody, jak přistupovat ke stavům a
akcím hry tak, aby se mohl agent ve hře lépe orientovat. A následně se seznámíme
s některými konkrétními algoritmy umělé inteligence. Vysvětlíme si jejich základní
principy a ukážeme si, kde se tyto algoritmy dají využít. V závěrečné fázi budeme
tyto algoritmy v různých experimentech aplikovat na herní prostředí naší vesmírné
hry a naučíme tak agenty inteligentnímu chování.

Hlavními cíli této bakalářské práce tedy budou:

1. Vyvinutí jednoduché vesmírné hry za úmyslem vytvoření herního prostředí
pro experimentování.

2. Navrhnutí abstrakcí ke stavům a akcím hry pro intuitivnější přístup k
hernímu prostředí.

3. Seznámení se s genetickým programování a hlubokým Q-učením a
aplikováním těchto algoritmů v našem herním prostředí.

4. Nalezení agentů se zajímavým chováním. Zajímat nás budou jak agenti,
kteří ve hře dosahují velmi dobrých výsledků, tak i agenti, jejichž chování
je velmi pestré.
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1. Navržená hra - Asteroidy
V této úvodní kapitole se seznámíme se základním chováním a cílem hry.

Vysvětlíme zde základní zákonitosti, jaké objekty se ve hře vysktují, jaký mají
význam a jak s nimi manipulovat.

1.1 Herní logika
Asteroidy jsou hra pro dva hráče. Každý z hráčů ovládá svou vesmírnou

loď. Prostředí hry má představovat zjednodušený vesmírný prostor, kde neplatí
gravitační ani odporové síly. To má tedy za následek, že když se vesmírná loď
rozletí v nějakém směru, tak v tomto směru letí i nadále i bez dalšího akcelerování.

Vesmírný prostor je v této hře nekonečný a dalo by se říct jistým způsobem
cyklický, pokud vesmírná loď proletí dolní hranicí herního prostoru, tak nezmizí,
ani nenabourá, ale objeví se na stejné pozici jen na horní hranici a opačně.
Analogicky to platí i s bočními hranicemi. Vesmírné lodě sebou mohou prolétávat
a nedochází ke srážce. Nejsou zde žádné statické překážky, kterým by bylo třeba
se vyhnout. Co ale může způsobit srážku s vesmírnou lodí jsou asteroidy.

Asteroidy se generují na náhodných místech a s náhodným směrem i rychlostí
letu. Nové asteroidy během hry vznikají tím častěji, čím déle hra trvá. V boji s
asteroidy má hráč v zásadě dvě možnosti. Buď se může pokusit danému asteroidu
vyhnout, tím že s lodí pohne mimo trajektorii asteroidu, anebo může asteroid
sestřelit. Každý hráč má omezený počet životů a každá srážka lodě s asteroidem
ubere hráči část jeho životů.

Hráč má k dispozici dva typy střel, obyčejnou a rozdvojovací. Vystřelená střela
má značně vyšší rychlost než vesmírné lodě i než kolem letící asteroidy. Střely
nejsou primárně určeny k přímému zasažení lodě protihráče, vesmírné lodě jsou
k nepřátelským střelám imunní. Smyslem střel je sestřelování letících asteroidů,
pomocí kterých teprve může k zásahu nepřítele dojít. Asteroidy mohou mít tři
velikosti. Náhodně vytvořený asteroid je vždy největší. Každým rozstřelením
asteroidu vznikají asteroidy o stupeň menší velikosti. Nově vytvořené asteroidy
vznikají na základě typu rozstřelení na místě původního sestřeleného asteroidu.
Typ rozstřelení závisí na druhu střely, jakou byl asteroid sestřelen.

V případě střely obyčejné vznikne namísto původního asteroidu jeden menší,
který letí stejným směrem jako střela, která ho zasáhla. V případě střely
rozdvojovací se původní asteroid rozstřelí na dva menší, kde každý z nich je
oproti směru střely vychýlen o 15° po a proti směru hodinových ručiček. Pokud
je zasažen asteroid nejmenší velikosti, tak již žádné další asteroidy nevznikají.
Rychlost asteroidů je nepřímo závislá na jejich velikosti, čím je asteroid menší,
tím vyšší rychlost má.

Asteroidy vzniklé rozstřelením se v jistém pojetí stávají projektily daného
hráče, přičemž hráč nemůže být zasažen takto vytvořenými vlastními projektily.
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1.2 Cíl hry
Během hry vzniká postupně více a více asteroidů, čímž je postupně stále

obtížnější se všem vyhýbat, nebo je sestřelit. Hráč nemůže zranit nepřítele střelou
přímo, může se ale snažit rozstřelit nějaký z kolem letících asteroidů tak, aby
pomocí nově vzniklých asteroidů zasáhl nepřítele. Cílem hráče je ovládat svou
loď takovým způsobem, aby nepříteli došly životy dříve než jemu samému. Hra
končí pokud libovolnému z hráčů dojdou životy, v takovém případě se druhý hráč
stává vítězem.

Obrázek 1.1: Screenshot ze hry
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2. Architektura hry
V úvodní kapitole jsme se seznámili s fungováním hry z uživatelského pohledu.

Zde se pro změnu podíváme jak je hra navržena interně, jaké stavební kameny
obsahuje, jak jsou reprezentovány a jaký je jejich význam. Cílem této práce bylo
vytvořit jednoduchou hru pro experimentování s umělou inteligencí. Programovací
jazyk python nabízí jednoduchou knihovnu pygame pro tvorbu počítačových her
a také je znám pro své široké použití v oblasti umělé inteligenci, pro které také
nabízí praktické knihovny. Proto implementace hry i všechny později provedené
experimenty byly implementovány právě v tomto jazyce. Jistě by všeho mohlo být
dosaženo i v jiných programovacíh jazycích, ale pro naše účely je jazyk python
zcela postačující.

2.1 Vesmírné objekty
Všechny vesmírné objekty mají některá data společná. Každý vesmírný objekt

má souřadnice své současné polohy a vektor rychlosti.

2.1.1 Asteroidy
Asteroidy mají navíc informace o tom, jaké jsou velikosti a zdali byly

vytvořené nějakým z hráčů, tedy jsou projektily, anebo byly vytvořeny jako
asteroidy neutrální. Na základě těchto dvou informací je asteroidu při vytvoření
přiřazen obrázek, pomocí kterého je po dobu své existence vykreslován.

2.1.2 Střely
Vystřelené střely neletí věčně, ale mají omezenou životnost, kolik kroků hry

budou existovat. Tato hodnota se nastavuje z konfiguračního souboru z položky
BULLET_LIFE_COUNT. V každém kroku hry se střele její živostnost sníží o
jedna a pokud se dostane na nulu, tak střela bude zničena. Střele se při vytvoření
nastaví úhel, pod kterým poletí. Tento úhel je roven úhlu natočení vesmírné lodi,
který měla při vystřelení. Přirozeně, stejně jako u asteroidů, i u střely musíme
evidovat, kterému z hráčů patří, toto je řešeno odkazem na objekt vesmírné lodi,
která střelu vystřelila. Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, střely jsou
dvojího druhu. Příznakem split se určuje zda se jedná o střelu obyčejnou nebo
rozdvojovací

2.1.3 Vesmírná loď
Vesmírná loď má základní polohové informace rozšířené o úhel. Ten se s

každou rotací lodě zvětší nebo zmenší o 12°. Akcelerace je realizována pomocí
vektorového sčítání. K současnému vektoru rychlosti se přičte vektor odpovídající
současnému natočení lodi. Maximální rychlost vesmírné lodi je omezená. V

[…]

stranu, na kterou se rotuje. Agent 1 se z přehledu souboje zdá být mírně pestřejší,
kombinuje oba typy střel a navíc v téměř pětině stavů volil akceleraci. Když
jsem však vizuálně sledoval souboj agentů, tak žádný z agentů nejevil známky
komplexnějšího chování.

5.2.5 Experiment 8: Souboj nejlepších nalezených agentů
V předchozích exprimentech jsme pomocí algoritmů genetického programování

a hlubokého Q-učení nalezli více různých agentů. V tomto experimentu již
nebudeme hledat dalšího agenta, místo toho zkusíme v souboji porovnat dva
agenty, reprezentující nejlepší dosažený výsledek z každého z použitých algoritmů.
A nalézt tak celkově nejlepšího agenta.

Z experimentů provedených v rámci genetického programování byl v souboji
s obranným agentem nejúspěšnějsí agent z druhého experimentu, ten dokázal
obranného agenta porazit se skórem 10:0. Z druhé série experimentů dopadl
nejlépe agent získaný v pátém experimentu, ten také dokázal porazit obranného
agenta, avšak s horším celkovým skóre 10:4.
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Obrázek 5.9: Výsledek experimentu 8

Vybrané agenty jsme proti sobě opět nechali zápasit v souboji do deseti výher
libovolného z nich. Z výsledku souboje vidíme, že agent z druhého experimentu,
který dokázal obranného agenta porazit v souboji bez jediné prohrané hry, zvítězil
s velmi solidním skóre 10:2 i v tomto souboji. Zajímavé je také, jak se agenti v
tomto souboji chovali. Agent z pátého experimentu měl v původním souboji s
obranným agentem velmi agresivní přístup a volil útočný akční plán v přibližně
68% případech. V tomto souboji však vidíme, že podíl volby útočného plánu
klesl na přibližně 54%. Zato agent z druhého experimentu zůstal ve svém chování
naprosto konzistentní. V souboji s obranným agentem byl jeho poměr útoku k
obraně 40:60 a v souboji s agentem pátého experimentu se tento poměr změnil o
jediné procento na 41:59.

Agenta z druhého experimentu tedy můžeme označit jako celkového nejlepšího
nalezeného jedince.

5.3 Zkušenost z hraní her se získanými agenty
V předchozích experimentech jsme nalezli různé umělé agenty a ukázali jsme

výsledky jejich soubojů s obranným agentem. Nyní by bylo vhodné nahlédnout
na jednotlivé agenty i z lidského subjektivního pohledu, zkusil jsem si proto se
všemi zahrát pár her. Při větší snaze se mi podařilo porazit agenty ze třetího,
šestého a sedmého experimentu, tedy agenty z těch experimentů, ve kterých
dopadli neúspěšně i proti obrannému agentovi. Výjimkou byl agent z prvního
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experimentu, ten sice v souboji s obranným agentem prohrál, ale v zápase se
mnou dokázal úspěšně vzdorovat pravděpodobně z důvodu vysokého podílu volby
obranného plánu. V zápasech se zbylými agenty, kteří dopadli v experimentech
úspěšně, jsem téměř neměl šanci. Zde agenti byli velmi agresivní a zároveň
dělali minimální počet chyb. Z celkového pohledu mohu říct, že hraní proti všem
agentům působilo velmi uměle. Někteří agenti stojí staticky na místě a střídají
útok s obranou, agenti z posledních dvou experimentů se chovají zcela chaoticky,
většinu času se točí na místě a střílejí do všech stran. Jediný agent, který se
zajímavě pohyboval a choval se v jistém smyslu rozumně, byl agent ze třetího
experimentu, ten ovšem nedosahuje vysoké kvality a velmi rychle ve hrách se
mnou prohrál. Měl jsem možnost si hru zahrát i s dalším člověkem a v porovnání
s touto zkušenosti nebylo hraní proti umělým agentům příliš zábavné.
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Závěr
V této práci se nám úspěšně podařilo vymyslet a naimplementovat abstrakce

v podobě senzorů a akčních plánů do vytvořené vesmírné hry. Tyto abstrakce
umožnily zrychlení výpočtu her a také daly agentům nástroj jak se lépe v prostředí
orientovat a jak na něj vhodně reagovat. Dále jsme se seznámili s algoritmy
genetického programování a hlubokého Q-učení. Z cílů, které jsme si v úvodu
stanovili, byli tedy kompletně splněny první tři.

V závěrečné části práce jsme zmíněné algoritmy aplikovali v našem herním
prostředí a provedli s nimi sérii experimentů. V rámci nich jsme nalezli pár agentů,
kteří se naučili bránit a útočit dostatečně dobře na to, aby pro člověka bylo téměř
nemožné je porazit. Tedy cíl nalézt agenty, kteří budou naši hru hrát velmi dobře,
byl také splněn.

Bohužel se nám nepodařilo nalézt agenty, kteří by byli dobří v pohybování se
po herním prostoru a to ať už za záměrem úhybného manévru, nebo z důvodu
získání lepší strategické pozice. Jako důsledek se proto agenti chovají nepřirozeně
staticky a pro člověka není příliš zábavné s nimi hrát. Proto musíme konstatovat,
že cíl nalézt agenty s pestrým chováním splněn zcela nebyl.

V případě pokračování na této práci by stálo za to zamyslet se nad dalšími
možnými akčními plány, obzvláště nad těmi, které by zlepšovaly pohyb vesmírné
lodi po herním prostoru. Hra může být také do budoucna lehce rozšiřitelná
o další implementace agentů. Pro přidání dalšího agenta stačí implementovat
jednoduchou metodu, která dostává stav hry a vrací akci a agent může být
jednoduše do hry přidán.

Kromě rozšiřování akčních plánů a přidávání dalších agentů by také mohlo
být zajímavé prozkoumat další algoritmy umělé inteligence a vyzkoušet v rámci
nich podobné přístupy, které byly použity v našich experimentech.
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