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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X
Splnění zadání X X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Cílem práce bylo vytvořit jednoduchou hru s vesmírnou tématikou, která by měla sloužit pře-
devším jako prostředí pro trénování umělé inteligence pomocí technik zpětnovazebního učení.
Tohoto cíle se podařilo dosáhnout, student implementoval jednoduchou hru pro dva hráče, kteří
se navzájem snaží zničit sestřelováním prolétávajících asteroidů. Hra je vytvořena v jazyce Py-
thon, což umožňuje snadné integrování mnoha moderních algoritmů zpětnovazebního učení. Stu-
dent toto demonstroval tím, že implementoval genetické programování a hluboké zpětnovazební
učení. Tyto algoritmy jsou v práci pečlivě porovnány.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X

Text práce je na dobré úrovni. Samotná hra je popsána dostatečně detailně, text obsahuje i
popis architektury. Podrobnější vývojová i uživatelská dokumentace jsou v elektronické příloze
práce. Student v práci popisuje všechny potřebné techniky zpětnovazebního učení, které použil
v experimentech. Samotné experimenty jsou provedeny pečlivě a student hodnotí nejen sílu
nalezené umělé inteligence ale i její zajímavost pro lidského hráče.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X

Návrh hry i rozhraní pro umělou inteligenci jsou rozumné. Samotný návrh rozhraní je inspiro-
vaný OpenAI gym, což usnadňuje použití uživatelům, kteří mají s touto knihovnou zkušenosti.
Pojmenování proměnných a struktura kódu odpovídají zvyklostem v jazyce Python. Připravené
senzory (metody, které počítají hodnoty z aktuálního stavu) jsou relativně na vysoké úrovni a
výrazně usnadňují implementaci umělé inteligenci.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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